
AD\677576CS.doc PE 390.568v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

2007/2119(INI)

18. 7. 2007

STANOVISKO
Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

ke strategii Společenství na snižování emisí CO2 z osobních automobilů 
a lehkých užitkových vozidel
(2007/2119(INI))

Navrhovatel: Wolfgang Bulfon















PE 390.568v02-00 2/6 AD\677576CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\677576CS.doc 3/6 PE 390.568v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné 
zdraví a bezpečnost potravin jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto 
návrhy:

A. vzhledem ke klíčovému významu závazných a jasně definovaných cílů pro emise CO2 
z osobních automobilů, které jsou v zájmu hladkého fungování vnitřního trhu v odvětví 
automobilového průmyslu i poskytování úplných informací spotřebitelům, jež jim umožní 
při koupi vozu činit informovaná rozhodnutí, a tak významně přispívat ke snižování emisí 
CO2,

B. vzhledem k tomu, že směrnice Evropského parlamentu a Rady 1999/94/ES ze dne 
13. prosince 1999 o dostupnosti informací pro spotřebitele o spotřebě paliva a emisích 
CO2 při prodeji nových osobních automobilů1 nebyla dostatečně účinná a členské státy ji 
neprovedly jednotným způsobem,

C. vzhledem k úspěšnému zavedení tříd energetické účinnosti pro řadu výrobků (např. 
elektrické a domácí spotřebiče), které prostřednictvím srozumitelného písmenného kódu 
nebo formou barevného rozlišení nabízejí evropským spotřebitelům praktickou pomoc při 
rozhodování o koupi, a tak jim umožňují šetřit energii a snižovat emise CO2,

D. vzhledem k tomu, že bylo prokázáno, že by důsledným dodržováním nejvyšší povolené 
rychlosti ve všech členských státech byly emise CO2 značně sníženy,

E. s ohledem na zprávu Evropského programu pro změnu klimatu ze dne 31. října 2006 
nazvanou „Přezkum a analýza redukčního potenciálu a nákladů technologických a jiných 
opatření ke snížení emisí CO2 z osobních automobilů“,

F. vzhledem k tomu, že pro snížení objemu emisí CO2 je důležité přijmout opatření ke 
stimulování a zlepšení kvality a rozsahu veřejné dopravy, aby se přechod od osobních 
automobilů k veřejné dopravě stal lákavějším a aby se tak snížilo celkové množství emisí 
CO2 produkovaných dojíždějícími osobami,

G. vzhledem k tomu, že opatření zaměřená na chování řidičů a infrastrukturu byla dosud 
ve strategii EU na snížení emisí CO2 z automobilů opomíjena, třebaže mají, pokud jde 
o snižování těchto emisí, značný potenciál,

H. vzhledem k tomu, že politika zaměřená výlučně na technologie pro motorová vozidla 
nejspíše povede k podstatnému zvýšení nákladů pro spotřebitele a tím ke zpoždění 
v obnově vozového parku, která má klíčový význam pro ochranu životního prostředí 
a bezpečnost silničního provozu,

1. vítá rozhodnutí Komise zavést závazná opatření, jimiž bude společně s doplňkovými 
opatřeními, jako je ekologická jízda, biopaliva a kontrola tlaku v pneumatikách, usilovat 
o dosažení emisního cíle 120 g CO2/km; vyzývá Komisi, aby ve všech členských státech 

1 Úř. věst. L 12, 18.1.2000, s. 16. Směrnice naposledy pozměněná nařízením (ES) č. 1882/2003 (Úř. věst. L 284, 
31.10.2003, s. 1).



PE 390.568v02-00 4/6 AD\677576CS.doc

CS

zajistila uplatňování těchto opatření do pěti let ode dne vstupu příslušného legislativního 
aktu v platnost;

2. domnívá se, že nejsou-li výrobci producenty sériových automobilů, měly by pro ně být 
závazné cíle pro snížení emisí CO2 založené na současných hodnotách, 

3. vyzývá Komisi, aby předložila příslušné návrhy na změnu směrnice 1999/94/ES, zejména 
pokud jde o její důsledné provedení, aby byly poskytovány úplné a srozumitelné 
informace pro spotřebitele;

4. žádá, aby byly zavedeny závazné a srovnatelné výkonnostní třídy pro CO2 definované 
podle emisí CO2 (g/km) a spotřeby paliva (l/100 km), přičemž informace o této třídě bude  
pro srovnání umístěna na automobilech viditelně a způsobem snadno srozumitelným pro 
spotřebitele, nejlépe pomocí barevných značek;

5. žádá, aby při koupi vozu byly v rámci informování spotřebitelů povinně uváděny 
následující údaje:

 výše roční daně z motorových vozidel, jestliže se při jejím výpočtu v členském státu, 
v němž je vůz zakoupen, zohledňují emise CO2,

 odchylky od průměrné spotřeby pohonných hmot pro všechny třídy vozidel 
(v absolutních a procentních hodnotách), včetně z toho plynoucích průměrných 
zvýšených nebo snížených nákladů na pohonné hmoty;

6. doporučuje zavést pro motorová vozidla takové technologie, které podpoří ohleduplné 
chování řidičů k životnímu prostředí, jako je např. zobrazení spotřeby a ceny paliva, a to 
jak údajů pro aktuální jízdu, tak odpovídajících údajů pro časté trasy, indikátorů pro 
přeřazení rychlostního stupně, zařízení pro aktivní varování o překročené rychlosti 
a pomůcky určené ke kontrole rychlosti, včetně omezovačů rychlosti;

7. žádá, aby byly na celoevropské úrovni definovány hodnoty pro emise CO2, jež by mohly 
členské státy použít při stanovení daňových pobídek v souvislosti s emisemi, což zabrání 
roztříštění vnitřního trhu ;

8. doporučuje zavést systém „zelených hvězdiček“ pro hodnocení všech charakteristik 
vztahujících se k životnímu prostředí, jako např. emisí CO2 (g/km) a dalších 
znečisťujících látek, spotřeby paliva (l/100 km), hmotnosti, aerodynamických vlastností, 
prostorové účinnosti, hlučnosti a vybavenosti pomůckami pro ekologickou jízdu, s cílem 
značně posílit poptávku po vozidlech s nízkými emisemi CO2;

9. doporučuje, že by žádné vozidlo s konstrukční rychlostí vyšší než 180 km/h nemělo 
v hodnocení získat maximální počet zelených hvězdiček;

10. domnívá se, že systém zelených hvězdiček poskytne spotřebitelům transparentnější 
informace a že by na jeho základě mohlo být vítězi v každé třídě udělováno ocenění 
„nejúčinnější automobil roku“;

11. konstatuje, že specializovaní výrobci automobilů nejvyšší třídy a vysoce výkonných 



AD\677576CS.doc 5/6 PE 390.568v02-00

CS

automobilů hrají významnou úlohu při zavádění nových technologií, udržování kvalitních 
pracovních míst, podílu na celosvětovém obchodním obratu a stimulaci evropského 
hospodářství; shledává, že tito výrobci by svým know-how měli významně přispět ke 
snížení emisí CO2 z automobilů;

12. vyzývá Komisi, aby do své strategie na snížení emisí CO2 z automobilů zahrnula 
celoevropskou kampaň za ekologickou jízdu;

13. doporučuje, aby za účelem dalšího snižování emisí z motorových vozidel byly stanoveny 
cíle týkající se účinnosti na období po roce 2012, přičemž tyto cíle poskytnou větší jistotu 
všem zúčastněným subjektům;

14. podporuje zdanění automobilů a alternativních paliv na základě emisí CO2, aby tak byly 
vytvořeny vhodné pobídky pro spotřebitele a průmysl;

15. trvá na tom, že veškerá pravidla musí chránit vnitřní trh a že by členské státy měly začít 
uplatňovat předpisy EU ke stejnému datu a totožnými metodami, aby se zabránilo 
narušení a fragmentaci trhu.



PE 390.568v02-00 6/6 AD\677576CS.doc

CS

POSTUP

Název Strategie Společenství na snižování emisí CO2 z osobních automobilů 
a lehkých užitkových vozidel

Číslo postupu 2007/2119(INI)
Příslušný výbor ENVI
Výbor, který vypracoval stanovisko

Datum oznámení na zasedání
IMCO
6.6.2007

Navrhovatel
Datum jmenování

Wolfgang Bulfon
4.6.2007

Projednání ve výboru 27.6.2007 16.7.2007
Datum přijetí 17.6.2007
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

31
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Charlotte Cederschiöld, Gabriela Creţu, Mia De Vits, Rosa Díez 
González, Małgorzata Handzlik, Malcolm Harbour, Anna Hedh, 
Iliana Malinova Iotova, Kurt Lechner, Lasse Lehtinen, Toine 
Manders, Nickolay Mladenov, Zita Pleštinská, Guido Podestà, 
Giovanni Rivera, Zuzana Roithová, Luisa Fernanda Rudi Ubeda, 
Heide Rühle, Leopold Józef Rutowicz, Marianne Thyssen, Horia-
Victor Toma, Jacques Toubon, Barbara Weiler

Náhradník(ci) přítomný(í) 
při závěrečném hlasování

André Brie, Wolfgang Bulfon, Othmar Karas, Manuel Medina Ortega, 
Joseph Muscat, Pier Antonio Panzeri, Béatrice Patrie

Náhradník(ci)  (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í)  při závěrečném hlasování

Holger Krahmer

Poznámky (údaje, které jsou k dispozici 
jen v jednom jazyce)

...


